



Głożyna, dnia 11.10.2024 r.

Protokół
z konsultacji w sprawie projektu lasów o zwiększonej funkcji społecznej
na terenie Nadleśnictwa Czarniejewo

W dniu 09.10.2024 r. w sali wiejskiej w miejscowości Wierzyce odbyło się otwarte spotkanie dotyczące konsultacji w sprawie projektu lasów o zwiększonej funkcji społecznej na terenie Nadleśnictwa Czarniejewo (poza obszarem leśnictwa Promno – w tym przypadku zaplanowano osobne spotkanie). W spotkaniu uczestniczyło łącznie 46 osób (lista obecnych w załączeniu).

Na wstępie Nadleśniczy przywitał wszystkich przybyłych gości oraz przedstawił Pana Marcina Pakułę, reprezentującego Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu oraz Panią Katarzynę Giełdę – Pinas, Kierownika zespołu ds. Urządzania Lasu w RDLP w Poznaniu.

Po powitaniu konsultant ds. kontaktów społecznych - p. Hubert Kaczmarek przedstawił prezentację, w której omówił podstawy prawne oraz najważniejsze zagadnienia dot. powołania obszarów o zwiększonej funkcji społecznej.

Po zakończonej prezentacji w ramach dyskusji uczestnicy spotkania zabierali głos zadając pytania i poruszając następujące zagadnienia:

a) czym są lasy o zwiększonej funkcji społecznej, jaka jest podstawa prawna ich ustanawiania a także, jak wygląda proces ich wyznaczania?

Lasy o zwiększonej funkcji społecznej są to obszary szczególnie intensywnie użytkowane turystycznie przez społeczność, zwłaszcza lokalną. Procedura ich tworzenia została uregulowana w zarządzeniu Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych nr 58/2022 z 5 lipca 2022 r. Zgodnie z ww. zarządzeniem powołanie przedmiotowych obszarów odbywa się w dwóch etapach:

- podczas obowiązywania aktualnego Planu Urządzenia Lasu nadleśnictwa wyznaczają obszary lasów o zwiększonej funkcji społecznej. Następnie propozycja nadleśnictwa jest konsultowana z lokalną społecznością,
- podczas sporządzania kolejnej rewizji Planu Urządzenia Lasu, uzgodnione obszary będą usankcjonowane jako gospodarstwo - lasy o zwiększonej funkcji społecznej i dla tego gospodarstwa będą osobno określone zadania gospodarcze, wynikające z odmiennego sposobu gospodarowania.

Sprawę prowadzi: Radosław Wylegała - Inżynier Nadzoru, Inżynier nadzoru,

Jednocześnie Nadleśnictwo zaznaczyło, że na obszarach szczególnie intensywnie użytkowanych turystycznie, już w ramach obowiązującego PUL modyfikuje zadania gospodarcze, aby minimalizować ich ewentualny wpływ na lokalny krajobraz lasu a także w miarę możliwości wykonuje prace gospodarcze w okresach gdy aktywność turystyczna jest najmniejsza.

b) jak będzie wyglądała gospodarka leśna w lasach o zwiększonej funkcji społecznej?

Ustanowienie lasów o zwiększonej funkcji społecznej nie oznacza zaprzestania prowadzenia w nich gospodarki leśnej. Jednak priorytetem w jej prowadzeniu będzie minimalizacja zmian krajobrazu, przy zachowaniu ciągłości użytkowania lasu oraz zapewnieniu właściwego poziomu bezpieczeństwa, ochrony przeciwpożarowej i stanu sanitarnego lasu. Powyższe polegać ma przede wszystkim na zmianie rębni (zwłaszcza zupełnych) w kierunku rębni złożonych z długim okresem odnowienia a także maksymalne wykorzystanie odnowienia naturalnego oraz wykonywanie (w miarę możliwości) zabiegów gospodarczych poza okresami intensywnego ruchu turystycznego.

c) jak wygląda lokalizacja lasów o zwiększonej funkcji społecznej w Nadleśnictwie Czerniejewo?

Nadleśnictwo przygotowało i zaprezentowało mapę z proponowaną lokalizacją obszarów o szczególnym znaczeniu dla społeczeństwa. Wskazując, że jest ona dostępna na stronie internetowej Nadleśnictwa. Wstępny obszar lasów o zwiększonej funkcji społecznej w Nadleśnictwie Czerniejewo ma objąć 1 850,90 ha co stanowi ok. 14 % powierzchni zarządzanej przez Nadleśnictwo Czerniejewo. Powyższa propozycja podlega konsultacjom.

d) do kiedy można składać propozycje dotyczące obszarów lasów o zwiększonej funkcji społecznej?

W trakcie konsultacji ustalono, że Nadleśnictwo oczekuje do dnia 15.11.2024 r., propozycji lokalizacji lasów o zwiększonej funkcji społecznej. Następnie wszystkie propozycje będą poddane weryfikacji.

e) jaka jest różnica pomiędzy lasami o zwiększonej funkcji społecznej a lasami o szczególnych walorach przyrodniczych?

Lasy o zwiększonej funkcji społecznej są to obszary, w których najważniejszą cechą jest funkcja społeczna. Prowadzone na tych obszarach prace gospodarcze mają za zadanie minimalizowanie wpływu gospodarki leśnej na krajobraz przy zachowaniu bezpieczeństwa osób korzystających z lasu i właściwego stanu sanitarnego lasu. W

tym przypadku jest to inicjatywa „oddolna”, w której głównym wnioskodawcą ma być lokalna społeczność.

Natomiast lasy o szczególnych walorach przyrodniczych są to obszary, które będą wytypowane na podstawie ogólnopolskich wytycznych. Na tych obszarach prowadzenie zadań gospodarczych ma być ograniczone lub zaprzestane.

f) jak ma wyglądać prowadzenie gospodarki łowieckiej w lasach społecznych, czy będą na tych obszarach ograniczenia w polowaniach i kto w tym przypadku będzie odpowiadał za szkody łowieckie?

Możliwość wprowadzenia ograniczeń w zakresie gospodarki łowieckiej na terenach lasów o zwiększonej funkcji społecznej nie jest na ten moment rozpatrywana, ze względu na trwające prace zespołu zajmującego się propozycjami zmian w ustawie Prawo łowieckie – zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Klimatu i Środowiska o czym poinformował p. Marcin Pakuła, reprezentujący Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu.

Podczas spotkania swoje projekty lokalizacji lasów o zwiększonej funkcji społecznej zaprezentowały:

- a) Konwent Stowarzyszeń Ekologicznych - reprezentowany przez przedstawicieli stowarzyszeń: Czysta Nekla, Graby, Rakowo oraz Stowarzyszenia na Rzecz Ochrony Przyrody i Krajobrazu Dolina Wrześnicy, który następnie przygotowane przez siebie opracowanie przekazał nadleśnictwu w formie analogowej do dalszego procedowania;
- b) Stowarzyszenie Kasztelania Ostrowska – p. Maciej Jędrzejczak zaprezentował interaktywną mapę z propozycjami lasów społecznych (opracowaną na podstawie wytycznych dotyczących lasów aglomeracyjnych). Poinformował, że prześle przedmiotową mapę do Nadleśnictwa

Nadleśnictwo poinformowało, że wszystkie propozycje przekazane do Nadleśnictwa w terminie do 15.11.2024 r. będą podlegały dalszemu procedowaniu.

Spotkanie odbyło się w spokojnej i merytorycznej atmosferze. Strona społeczna podkreślała dobrą współpracę z Nadleśnictwem i zadowolenie z faktu uwzględniania w prowadzeniu gospodarki leśnej głosu lokalnego społeczeństwa.

Załączniki:

- 1. Konspekt prezentacji
- 2. Lista obecności
- 3. Projekt lasów społecznych Konwentu Stowarzyszeń


NADLEŚNICZY
Nadleśnictwa Czarniejewo
Artur Łachowski